

# KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok IV Nr. 26 (811)

Łódź, poniedziałek 26 stycznia 1948 r.

CENA 3 ZŁ

## Przy aprobacie Waszyngtonu

podjął rząd francuski decyzję o dewaluacji franka  
**Rokowania z rządem brytyjskim  
nie doprowadziły do osiągnięcia porozumienia**

PARYŻ (PAP). — Uchwała rządu francuskiego o dewaluacji franka oraz o wprowadzeniu wolnego obrotu niektórymi walutami obcymi i złotem zawiera następujące najistotniejsze punkty:

1) kurs dolara będzie wynosił 214,4 franków, zaś kurs funta 864 franki.

2) siła nabywcza wszystkich walut zagranicznych zostaje podniesiona w stosunku do franka o 80 proc., począwszy od dnia 26 stycznia br.

3) wprowadza się wolny obrót niektórymi twardymi walutami za granicznymi oraz złotem, przy czym rząd będzie określał, jakie waluty zagraniczne zostaną dopuszczone do wolnego obrotu.

4) chwilowo ustala się wolny obrót dolarami amerykańskimi i portugalskimi eskudo.

5) eksporterzy francuscy będą zobowiązani połowę otrzymanych dewiz oddać do dyspozycji banków francuskich po kursie oficjalnym (tj. 214,4 franków za dolar), zaś drugą połowę będą mogli obrać na wolnym rynku.

### Komunikat francusko-brytyjski

PARYŻ (PAP). — Wspólny komunikat brytyjsko-francuski, ogłoszony w dniu dzisiejszym, stwierdza, iż rządy obu państw nie osiągnęły porozumienia w sprawie reform finansowych we Francji. W szczególności rząd francuski nie przyjął do wiadomości zastrzeżeń brytyjskich wobec francuskiego planu wprowadzenia we Francji wolnego obrotu złotem i niektórymi walutami zagranicznymi.

Komunikat zawiera również kurtuazyjną uwagę, iż oba rządy — mimo braku porozumienia — będą dążyć do tego, aby zmniejszyć do minimum skutki reformy fi-

nansowej we Francji: dla handlu brytyjsko-francuskiego.

**Interwencja ambasadora USA  
WASZYNGTON (PAP).** — W Waszyngtonie w kolach politycznych wstrzymują się od komentarzy na temat uchwały rządu francuskiego.

Jak słychać, rząd francuski powziął swą decyzję przy cichej

aprobatie Waszyngtonu. Wobec interwencji ambasadora amerykańskiego w Paryżu rząd francuski wprowadził jedynie pewne zmiany do swego projektu reformy finansowej.

### Niepokój w Londynie

LONDYN (PAP). Wszystkie dzienniki londyńskie zamieściły na pierwszych stronach wydań niedziel-

nych artykuły, poświęcone dewaluacji franka, podkreślając w szczególności wpływ, jaki dewaluacja może wywrzeć na ekonomikę Wielkiej Brytanii.

Niepokój brytyjskich kół politycznych ujawnia się już w samych tytułach niektórych artykułów. Tak np. „Reynold News” pisze: „Dewaluacja franka zagraża naszemu handlowi”, zaś „Sunday Express” — „Decyzja, która wystawia na ryzyko umowę z Bretton Woods i może spowodować dewaluację funta”.

W swych komentarzach dzienniki brytyjskie dopatrują się w środkach, podjętych przez Paryż, groźby dla stabilizacji walutowej w państwach Europy Zachodniej. „Observer” podkreśla, że decyzja Francji zapadła w

niewłaściwej chwili, gdyż może spowodować chaos walutowy i utrudnić unię państw zachodnich.

Niezależny „New of The World” stwierdza, że wprowadzenie dewaluacji franka umożliwi Wielkiej Brytanii zakup po niższej cenie towarów luksusowych we Francji, jednakże z drugiej strony boleśnie odbije się na jej handlu zagranicznym.

Labourystowski „People” zwraca uwagę na pierwsze ujemne dla Wielkiej Brytanii skutki decyzji rządu francuskiego. W dniu wczorajszym Argentyna wstrzymała wydawanie zezwoleń na wywóz mięsa do Anglii. Argentyna obawia się bowiem, że dewaluacja franka osłabi walutę angielską i domaga się gwarancji, iż w przyszłości należność za dostawy mięsa wyrównana będzie w funtach według obecnej ich wartości.

## Polityka „pobrękiwania szabelką” Plan Bevina jednym z najbardziej niebezpiecznych posunięć

LONDYN (PAP). — Na konferencji Labour Party w Gateshead (hrabstwo Durham), przemawiał przywódca lewicowego odłamu Partii Pracy Konni Ziliacus, który poddał ostrej krytyce ostatnie expose Bevina.

Mówca stwierdził, iż Churchill miał rację, gdy oświadczył, iż rząd obecny realizuje wytyczne, wyluszczone w jego oświadczeniu przemówieniu fultońskim, w którym domagał się utworzenia bloku zachodniego pod egidą anglo-amerykańską i prowadzenia polityki „pobrękiwania szabelką” w stosunkach z ZSRR.

RZYM (PAP). — Lewicowa prasa włoska ostro zaatakowała wysunięty przez Bevina projekt u-

tworzenia bloku państw zachodnich, podkreślając jego militarystyczny charakter.

Były ambasador włoski w Warszawie, Eugenio Reale, stwierdza na łamach „Unita”, że zorganizowanie bloku państw Europy Zachodniej uznać należy za jedno z najbardziej niebezpiecznych posunięć. Dziennik dodaje, iż Bevin wprowadził gotów jest doprowadzić „swój kraj do ruiny”, jednakże „naród włoski pozostanie wolny i niepodległy, mimo manewrów i gróźb brytyjskiego ministra spraw zagranicznych”.

Organ partii socjalistycznej „Avanti” zaznacza, iż rząd nie może powziąć decyzji w sprawie przyłączenia do bloku zachodniego bez

uzyskania zgody konstytuancy. „Kraj — pisze „Avanti” — nie zgodzi się na wzięcie udziału w posunięciach politycznych i wojskowych o charakterze międzynarodowym”.

## Krytyka planu Marshalla

dokonana przez amerykańskiego działacza związkowego

NOWY JORK (PAP). Lewica CIO (kongresu przemysłowych związków zawodowych), grupująca około półtora miliona członków, za pośrednictwem przewodniczącego związku robotników portowych Harry Bridgesa zaatakowała wczoraj rezolucję komitetu politycznego CIO, potępiającą próbę utworzenia w USA trzeciej partii i wychwalającą plan Marshalla, oraz zapowiadającą walkę na rzecz kandydatury Wallace'a.

Oświadczenie Bridgesa, złożone niezwłocznie po ogłoszeniu rezolucji komitetu politycznego CIO stwierdza, że plan Marshalla „zmierza do gospodarczego podporządkowania Europy wielkiemu businessowi amerykańskiemu i dostosowuje do tych celów całą ekonomiczną i polityczną strukturę życia w USA”.

Stwierdzając, że plan Marshalla nie ma nic wspólnego z ideą pomocy głodnym i zniszczonym krajom Europy, oświadczenie głosi, iż „plan ten zmierza do odbudowy Niemiec i przemysłu niemieckiego pod kierownictwem tych samych kół finansowych — niemieckich i amerykańskich — które udzielały pomocy materialnej Hitlerowi oraz, że jego dalszym celem jest zmuszenie Europy zachodniej, wbrew jej woli, do przyjęcia amerykańskiego systemu kapitalistycznego”.

### Zapowiedź nowych rokowań

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa dowiaduje się z kół miarodajnych, iż w najbliższej przyszłości przeprowadzony zostanie cały szereg konferencji gospodarczych między Francją i Wielką Brytanią.

Na konferencjach tych ma być m.in. uzgodniona polityka Francji i Anglii w ich terytoriach zamorskich, rozpatrzone wspólne plany produkcji, polityka cen, handel międzykolonialny oraz sprawy komunikacyjne.

### Prowokacje greckie na granicy Albanii

BELGRAD (PAP). — Albańskie ministerstwo spraw zagranicznych opublikowało komunikat, w którym stwierdza, iż w dniach 21 i 22 stycznia faszystwy greckie dokonały czterech nowych prowokacji na granicy albańskiej.

W dniu 21 stycznia oddział żołnierzy greckich ostrzelał terytorium Albanii w pobliżu miejscowości Lescovik.

W tym samym dniu oraz w następnym nad terytorium Albanii pojawiły się trzy samoloty greckie, przelatując nad miastami Lueznia, Kuczo i Oreza.

## Min. Mołotow z okazji 30-lecia Ukraińskiej Republiki

### Utrwalenie pokoju i bezpieczeństwa naczelnym dążeniem narodów radzieckich

MOSKWA (PAP). Minister Mołotow wygłosił w Kijowie na jubileuszowej sesji Rady Najwyższej Ukraińskiej Republiki Radzieckiej przemówienie z okazji 30-lecia Ukraińskiej Republiki Radzieckiej.

Minister Mołotow zaznaczył, że rewolucja socjalistyczna stworzyła warunki, w których mogły się ziszczyć marzenia narodu ukraińskiego o utworzeniu własnego państwa. Ukraina jest dziś prawdziwie ludowo-socjalistycznym państwem, które ma za sobą 30 lat wytrwałej walki o wzmocnienie władzy radzieckiej i podniesienie poziomu gospodarczego i kulturalnego kraju. Przedsta-

wiając w zarysie historię radzieckiej Ukrainy, minister Mołotow podkreślił, że inne republiki Związku Radzieckiego wykazują szczególną troskę o potrzeby Ukrainy jako kraju, który najbardziej ucierpiał pod okupacją faszystów niemieckich. Nie ma żadnej wątpliwości — oświadczył wśród burzliwych oklasków Mołotow — że dzieło odbudowy Ukrainy zostanie szybko zakończone przy pomocy całego Związku Radzieckiego.

Ukraina Radziecka — powiedział Mołotow — zawdzięcza swe sukcesy przyjaźni narodów Związku Radzieckiego.

Republika Ukraińska stoi obecnie w obliczu trudnych i skomplikowanych zadań odbudowy i dalszego rozwoju gospodarstwa narodowego oraz podniesienia poziomu kultury.

„Wierzymy, — oświadczył minister Mołotow — w nasze wewnętrzne siły jako w podstawę naszych dalszych osiągnięć. Nasze miłujące pokój narody zmierzają do tego, aby na świecie utrwalone zostały silne podstawy pokoju oraz bezpieczeństwa. Na tym polega zadanie stałnowskiej zagranicznej polityki Związku Radzieckiego”.

## Kryzys rządowy Indonezji

Zapowiedź utworzenia nowego gabinetu

LONDYN (PAP). — Dr Mahamed Hatta, wiceprezydent republiki indonezyjskiej, oświadczył korespondentowi Reutersa, iż zamierza sformować rząd „specjalistów” nie licząc się w zupełności przy obsadzaniu poszczególnych tek względami partyjnymi. Rząd Haty ma zastąpić gabinet Sjalifuddina, który podał się do dymisji.

Precyzując program nowego rządu, Hatta oświadczył, iż dążyć będzie do wykonania porozumienia w sprawie rozejmu między Indonezją i Holandią, przeprowadzi dalsze rokowania z Holandią, zamierza wane pod egidą komisji Rady Bezpieczeństwa oraz podejmie kroki w kierunku odbudowy gospodarczej kraju.



# UBOCZNE ZAJĘCIE DYPLOMATY

Posredniczył w nielegalnym handlu materiałami tekstylnymi

MOSKWA (PAP). — Przed sądem rejonowym w Moskwie stanęła niejaką Mielnikowa, pracownica wydawanego przez ambasadę brytyjską w Moskwie czasopisma „Britański sojuznik”, oskarżona o spekulację.

Jak ustaliło śledztwo, jesienią ub. roku Mielnikowa zajmowała

się systematycznie sprzedażą tkanin jedwabnych i wełnianych po wysoko wyrubowanych cenach. Oskarżona zeznała, że materiały te otrzymywała od drugiego sekretarza ambasady brytyjskiej w Moskwie Sampsona, któremu wręczała pieniądze, uzyskane ze sprzedaży. Zdarzało się również — według o-

skarżonej — że p. Sampson osobiście sprzedawał materiały i sam inkasował pieniądze. Zresztą w swym piśmie, skierowanym do sądu, Sampson potwierdził, że dawał Mielnikowej tkaniny na sprzedaż. Dyplomata brytyjski oświadcza, że otrzymywał tkaniny z Anglii, ale według danych radzieckiej komory celnej w ciągu 2 lat ubiegłych pod adresem p. Sampsona żadnych tkanin nie przesyłano. Ekspertyza ustaliła, że Mielnikowa sprzedawała wręczone jej przez Sampsona tkaniny po cenach spekulacyjnych, znacznie wyższych od obowiązujących wówczas w ZSRR cen komercyjnych na materiały tego samego gatunku.

Sąd skazał Mielnikową na 2 lata więzienia oraz konfiskatę majątku. Jednocześnie sąd postanowił zawiadomić radzieckie ministerstwo spraw zagranicznych o nielegalnym postępowaniu dyplomaty brytyjskiego.

# Polska delegacja rządowa wyjechała do Budapesztu

WARSZAWA (PAP). — W dniu 25 bm. udała się do Budapesztu polska delegacja rządowa w celu podpisania konwencji o współpracy kulturalnej pomiędzy Rzeczpospolitą Polską a Republiką Węgierską. W skład delegacji wchodzi: minister oświaty dr. Stanisław Skrzyszewski jako przewodniczący oraz minister pełnomocny Józef Olszewski, wiceminister

Oświaty dr. Henryk Jabłoński, wiceminister Kultury i Sztuki Jerzy Drewnowski oraz prezes tow. przyjaźni polsko-węgierskiej, wiceminister Zdrowia dr Jerzy Sztachelski — jako członkowie.

Delegacji towarzyszą poseł Węgier w Warszawie Geza Revesz i attache dla spraw kulturalnych poselstwa Węgier Pataricza.

# Komuniści i bezpartyjni delegatami do rad republik bałtyckich

MOSKWA (PAP). — Ogłoszono ostateczne wyniki wyborów do rad miejscowych, które odbyły się w ubiegłą niedzielę w radzieckich republikach bałtyckich — Łotwie, Litwie i Estonii.

W wyborach tych wzięło udział ponad 99 proc. uprawnionych do głosowania. Blok komunistów i bezpartyjnych uzyskał na Litwie około 99 proc. głosów, na Łotwie — 98,7 proc., w Estonii ponad 97

procent. Wśród wybranych deputowanych członkowie Wzajemstwa Towarzystwa Partii Komunistycznej stanowią na Litwie 11 proc., na Łotwie 18 proc., w Estonii około 23 proc. Pozostali deputowani to bezpartyjni działacze radzieccy. W 13 okręgach wyborczych żaden z kandydatów nie otrzymał absolutnej większości głosów i wybory odbędą się tam ponownie.

# Zabójczy strzał w plecy

położył kres życiu działacza komunistycznego na Kubie

NOWY JORK (PAP). — Opinia publiczna Kuby wzburzona jest zamordowaniem przez kapitana armii kubańskiej Casillasa — przywódcę robotniczego Jezusa Menendez. Został on zamordowany

strzałem w plecy w chwili, gdy opierał się aresztowaniu, powołując się na swoją netykalność poselską.

Menendez, Murzyn kubański, był komunistycznym posłem do parlamentu, członkiem konfederacji pracy oraz sekretarzem generalnym związku pracowników cukrowych.

Armia publicznie broni mordercy, oświadczaając, iż jest dumna z jego postępków. Członkowie parlamentu natomiast złożyli ostry protest przeciwko temu zabójstwu na ręce prezydenta Kuby San Martina, domagając się ukarania mordercy.

Należy podkreślić, iż San Martin dąży obecnie do złamania ruchu zawodowego na Kubie, którego Menendez był czołową postacią.

# Akademia Jubileuszowa TUR

W dniu wczorajszym w przepelnionej sali CRDK odbyła się uroczysta akademia, poświęcona 25-jej rocznicy powstania Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego.

W części oficjalnej wygłosili przemówienia przewodniczący Zarządu Wojewódzkiego TUR tow. prof. dr. Zygmunt Szymanowski, tow. Jadwiga Siekietka i tow. Artur Karaczewski. Po przemówieniach odbyła się część artystyczna. Obszerne sprawozdanie z akademii zamieścimy w numerze jutrzejszym.

# Inżynierowie i technicy biorą udział w współzawodnictwie pracy

Na Ostatnim Zjeździe Okręgu Łódzkiego NOT (Naczelnej Organizacji Technicznej), na którym przewodniczył inż. Tadeusz Kosiewicz, poruszone zostało w dyskusji nad sprawozdaniem Zarządu aktualne zagadnienie współzawodnictwa pracy w przemyśle, jak również kwestia ożywienia i poparcia wynalazczości. Zabierali między innymi głos: nacz. dyr. CZPW inż. Wende, zastępca nacz. dyr. inż. Babiński, nacz. dyr. ZEOŁ inż. Zadrzyński, delegat Centrali NOT inż. Gajewski i inni.

Dyskusja stała na wysokim poziomie. Poszczególne mówcy w swoich wyczerpujących wywodach podkreślali potrzebę wzmocnienia wydajności pracy na każdym odcinku, a przede wszystkim w dziedzinie wynalazczości; tak popularnego wśród mas robotniczych współzawodnictwa pracy.

Po uchwaleniu absolutorium dla ustępującego Zarządu, wybrano nowy Zarząd NOT na okręg łódzki w składzie następującym: — prezes inż. Michalis Bronisław (CZPW), 1-szy wiceprezes inż. Bader (dyr. Okr. PKP), 2-gi wiceprezes inż. Jarzębiński Kazimierz, sekretarz inż. Zadrzyński Eugeniusz (nac. dyr. ZEOŁ), skarbnik inż. Szymankiewicz Zygmunt (kier. W. Sieci Elektrycznej Ł.), oraz Radę Nadzorczą w składzie: — inż. Filipczyński, inż. Bendek, inż. Kosiński.

## 1 starszego księgowego

## 2 księgowych

zatrudnił natychmiast Polskie Zakłady Pasów Art. Techn. i Rymskich. — Wydział Personalny, Piotrkowska 278. (PAP 122)

## WIECZÓR AUTORSKI KAZIMIERZA TRUCHANOWSKIEGO

W poniedziałek dn. 26 b.m. w Miejskiej Galerii Sztuk Plastycznych Wydział Kultury i Sztuki Zarządu Miejskiego w Łodzi urządza Wieczór autorski Kazimierza Truchanowskiego. Początek o godz. 19. Wstęp bezpłatny.

## ZEBRANIE ZARZĄDU ZW. ZAW. DZIENNIKARZY R. P. ODDZIAŁU ŁÓDZKIEGO, wyznaczone na poniedziałek, 26 stycznia br. — nie odbędzie się. O nowym terminie posiedzenia członkowie zostaną zawiedzeni osobnym ogłoszeniem.

ZARZĄD.

# Przekreślone nadzieje macieli pokoju światowego

We Wrocławiu odbyło się wspólne zebranie aktywów PPS i PPR, poświęcone omówieniu uchwały XXVII Kongresu PPS.

Z ramienia PPS obszerny referat wygłosił sekretarz CKW tow. poseł Cwik.

Kongres Wrocławski — powiedział tow. Cwik — był wyraźnym odbiciem utrwalonej w masach członków PPS świadomości znaczenia jednolitego frontu partii marksistowskich. Kongres przekreślił ostatecznie nadzieje macieli pokoju światowego, którzy liczyli, że socjalizm polski da się kiedykolwiek wykorzystywać do ich intryg politycznych.

Burzą oklasków przyjęli zgromadzeni słowa tow. Cwika, piętnujące prowokacyjne wystąpienie zdrajców klasy robotniczej — Bluma i Bevina. Mówca stwierdził dalej, że jednolitofrontowy Kongres Wrocławski wypowiedział nieubłaganą walkę resztkom WRN-owskich rozbiłaczy.

Zgromadzeni uchwaliли rezolucję, potępiającą prowokacyjne występy Bluma i Bevina oraz ich ataki na nasze granice zachodnie. Rezolucja stwierdza dalej, że aktywni obu bratnich partii widzą w ruchu współzawodnictwa najlepszą drogę do pod-

niesienia wydajności produkcji i wzmocnienia potencjału gospodarczej Polski. W obliczu zaostrzającej się walki między obozem pokoju i demokracji, a obozem wojny i reakcji, aktywni obu partii postanawiają czuwać nad pogłębianiem jednolitego frontu.

# „Tydzień Inwalidów” rozpoczęty akademią w Domu Żołnierza

W dniu wczorajszym zapoczątkowany został tydzień „Tydzień Inwalidów Wojennego”. Akademia odbyła się w sali Domu Żołnierza. Paręset osób wzięło udział w uroczystości, która odbywała się pod znakiem produktywizacji inwalidów wojennych.

Akademii zagałi prezes Zarz. Okr. Zw. Inwalidów Woj., Kazimierz, powołując do prezydium prezenta miasta, Stawińskiego, gen. Moczara, przedstawicieli Wojska Polskiego i Armii Czerwonej.

Pierwszy przemówił prezydent Stawiński. Nakreślił on sylwetkę bohatera walki o niepodległość kraju, inwalidów wojennych, który po-

święcił zdrowie swe w imię wolności i demokracji.

Następnie przemawiał przedstawiciel Związku Inwalidów Wojennych, kpt. Jaskólski. Wskazał on na to, że inwalidzi wojenni, którzy do roku 39 musieli bezskutecznie walczyć o swe prawa, dziś otoczeni są opieką społeczeństwa i Rządu. Wymienił on dalej szereg dowodów dbałości o inwalidę, która wyraziła się w ufundowaniu domów wypoczynkowych, stworzeniu warsztatów pracy, kształceniu ich na fachowców w różnych dziedzinach. Przemówienie swe zakończył apelem do społeczeństwa, by pomogło inwalidom maszerować ku szczęściu, sprawiedliwości i dobrobytowi.

Po mowach odbyła się część artystyczna, na którą złożyły się wstępny orkiestry i chóru Oficerskiej Szkoły Pol.-Wych., doskonale wykonana inscenizacja pt. „Od Oki do Berlina”, oraz występy taneczne zespołu uczennic 5-go Gimnazjum i Liceum Miejskiego. (b)

# Nowa struktura spółdzielczości

Narada aktywistów PPS, PPR i SL

W sali RKS TUR w Helenowie odbyła się wczoraj, przy udziale ponad tysiąca delegatów z terenu województwa łódzkiego, wielka narada aktywów spółdzielczych PPS PPR i SL. Z uwagi na to, że przedmiotem obrad miały być doniosłe zagadnienia reorganizacji struktury polskiego ruchu spółdzielczego, oraz problemy jego umasowienia, w naradzie udział wzięli przybyli do Łodzi czołowi działacze spółdzielczości oraz przedstawiciele zainteresowanych stronnictw politycznych.

Przewodniczył naradzie wojewoda Szymanek. W skład prezydium weszli tow. Niczman (PPS), Kuszewski (PPR), II sekretarz WK PPS Siwecki, sekretarz WK PPR Minor, oraz ob. Szustkiewicz.

Pierwszy przemówił tow. Kuszewski, który wyjaśnił działaczom spółdzielczym konieczność przebudowy obecnej struktury ruchu. Zdaniem mówcy, nie było dotychczas nadrzędno ośrodka dyspozycyjnego, nie było podziału między spółdzielczością miejską i wiejską. Po omówieniu bolączek spółdzielczości, tow. Ku-

szewski wskazuje następujące doraźne zadania skonsolidowanego ruchu:

1) walka o zwiększenie produkcji rolnej, celem zaspokojenia potrzeb miast i eksportu;

2) dążenie do uzdrowienia obrotu handlowego, współdziałania w zwalczaniu spekulacji i stabilizacji cen. Model spółdzielczości naszej musi być bowiem dostosowany do ustroju gospodarczego.

Wojewoda Szymanek poruszył sprawę dalszej unifikacji spółdzielni gminnych i utworzenia związków powiatowych spółdzielni gminnych.

Obszerny i wyczerpujący referat o strukturze central wygłosił tow. Niczman. Stwierdził on, że od dawna szukano rozwiązania dla form organizacyjnych spółdzielczości. W grę wchodziły dwie alternatywy, albo scentralizowanie ruchu, albo też utworzenie jednej centrali na zasadach federatywnych. Chodziło o zwiększenie dyspozycyjności i operatywności spółdzielczości w imię ogólnie narodowej gospodarki. Ujęcie drugie, na które zgodzili się trzy partie jest kompromisowe ale najstuszniejsze. Powołany będzie je-

den Centralny Związek Spółdzielni, który obejmie wszystkie spółdzielnie i ich centrale. Będzie on pełnił czynności rewizyjne i gospodarcze i dla tego Związku opracowany będzie jeden ogólny plan państwowy. Naczelną władzą C.Z.S. będzie Krajowy Kongres Spółdzielczy, który powoła Rada Spółdzielcza.

Poszczególne centrale będą rządziły się na zasadach samorządowych, pod nadzorem formalnym i faktycznym Centr. Związku. Utworzone też będą Centrale Spółdzielczo-Państwowe, dla regulowania obrotu mięsem i rybami i w związku z tym likwidacji ulegną m. in. Centrala Rybna.

Nowością nieznaną nawet zagranicą będzie utworzenie przedsiębiorstw państwowo-spółdzielczych, które zajmą się głównie obrotem zbożem i artykułami włókienniczymi. Posunięcie to jest o tyle celowe, że spółdzielczość nie jest w stanie bez udziału państwa rozprzewadzać zboża i tekstylii i regulować ich obrot. Nie zawsze dotychczasowi działacze spółdzielczy rozumieeli konieczność tej współpracy z państwem, zapominając o tym, że państwo ludowe, robotniczo-chłopskie to nie tylko nowa nazwa, ale i nowa treść.

Spółdzielczość — zakończył mówca — jest częścią programową PPS. W imieniu tej jednej z przodujących partii robotniczych deklaruje całkowitą aktywność socjalistów polskich nad wprowadzeniem w życie nowej struktury spółdzielczej w Polsce.

Nad referatami wywiązała się ożywiona dyskusja.

(STG).

TEATR „OSA“	ZACHODNIA 43	Telefon 140-09
Godz. 16.30	DZIŚ 2 PRZEDSTAWIENIA	Godz. 19.30
<b>„WIELKI MECZ”</b>		
H. GROSSOWNA — A. DYMZA — H. BRZEZIŃSKA. J. PICHELSKI — J. DARSKI — M. DĄBROWSKI — B. HALMIRSKA. Z. ŁUCZAK — ST. PIASECKA — H. SZWAJECER — DUET SUTT.		
Przedsprzedaż w godz. 10—13 i od 14.		Telefon 140-09







Konkurs »Zgadnij kto wygra«  
Kupon „OLIMPIADA ZIMOWA“  
30.1 - 8.2 1948 r.

Table with 4 columns: KONKURENCJA SPORTOWA, I. miejsce, II. miejsce, III. miejsce. Rows include HOKEJ, BIEG NARCIARSKI 50 km, BIEG NARCIARSKI 18 km, KOMBINACJA NORWESKA, SKOKI NARCIARSKIE, KOMBINACJA ALPEJSKA PANÓW, ŚLALOM PANÓW, BIEG ZJAZDOWY PANÓW, SZTAFETA NARCIARSKA 4 x 10 km.

Nazwisko i imię miejscowość ulica i Nr domu  
Nr kuponu ..... Sprzedano znaczków olimpijskich za zł 60.-  
Uwaga. Przed wypełnieniem tego kuponu należy zapoznać się z treścią wyjaśnień, które zamieszczamy dziś pod tytułem „Olimpiada zimowa“.

„OLIMPIADA ZIMOWA“

1. Kupon ten zawiera konkurencje sportowe Olimpiady Zimowej.  
2. W każdej konkurencji umieszczonej na kuponie, należy wpisać wyraźnie słownie w odpowiednich rubrykach te kraje, które według przewidywań grającego, zdobędą I, II i III miejsca i III miejsca w danej konkurencji. Na przykład: Hokej I miejsce II miejsce III miejsce Kanada Czecha USA  
3. W kuponie należy przewidzieć i wypisać wszystkie 9 konkurencji, podając zwycięzców (kraje) I, II i III miejsca, wybranych z listy zgłoszonych.  
4. Kupon wypełniony niekompletnie jest nie ważny, jak również kupon wypełniony nieczytelnie.  
5. Tak wypełniony kupon należy złożyć w jednej z niżej podanych firm do dnia 31 stycznia b. r. do godz. 12.00, wykupując znaczki olimpijskie za 60 złotych.  
6. Dnia 10 lutego b. r. Polski Komitet Olimpijski ogłosi w prasie oficjalną tabelę wyników Zimowej Olimpiady w St. Moritz. Wszyscy uczestnicy konkursu, którzy odgadli kolejność zdobytych miejsc we wszystkich konkurencjach — bez błędów, z jednym błędem i z dwoma błędami — muszą się zgłosić do firmy, w której złożyli kupon, podając nazwisko, imię i numer kuponu najpóźniej do dnia 13 lutego, do godziny 12.00.  
7. Ogłoszenie przyznanych nagród nastąpi zgodnie z regulaminem konkursu „Zgadnij kto wygra“ dnia 15 lutego b. r.  
8. Po za powyższymi paragrafami obowiązują stałe regulaminy konkursu „Zgadnij kto wygra“.  
Podajemy również spisy państw, które wezmą udział w poszczególnych konkurencjach.  
HOKEJ  
Austria, Kanada, USA, Francja, W.



ADRIA — ul. Marszałka Studzka 1:  
„Serenada w dolinie słońca“ (16.30, 18.30, 20.30, niedziele 14.30).  
BALTYK — ul. Narutowicza 20:  
„As Wywiadu“ — 15, 17, 19, 21, niedz. 13.00.  
BAJKA — ul. Franciszkańska 31:  
„Spotkanie“ — początek seansów — 16.30, 18.30, 20.30; niedz. 14.30.  
GDYNIA — ul. Daszyńskiego 2:  
„Zamieć śnieżna“ (17, 19, 21, niedziele 15).  
MUZA — Ruda Pablińska:  
„Znak Zorro“ (15, 20, niedziele 16, 18).  
OSWIATOWE — ul. Piotrkowska 243:  
Z powodu remontu nieczynna.  
POLONIA — ul. Piotrkowska 67:  
„Symfonia Pastoralna“ — 15, 17, 19, 21, niedz. 13.  
PRZEDWIOSNIE — ul. Żeromskiego 74/75:  
„Konwój“ — 15.30, 18, 20.30; niedz. 13.  
ROBOTNIK — ul. Kilińskiego 178:  
„Skarb Tarzana“ — 17, 19, 21, w niedz. i święta 15.

HEL — ul. Legionów 2/4:  
„Triumf Doktora O'Connor“ — pocz. seansów 17, 19, 21, niedz. 15.  
ROMA — ul. Rzgowska 84:  
„Ludzie bez skrzydeł“ (17, 19, 21, niedziele 15).  
REKORD — ul. Rzgowska 2:  
„Piekna przygoda“ (16.30, 18.30, 20.30, niedziele 14.30).  
STYLOWY — ul. Kilińskiego 123:  
„Kullsy Wielkiej Rewil“ — 15.30, 18, 20.30, niedz. 13, 15.30, 18, 20.30.  
SWIT — Bałucki Rynek 5:  
„Błyskawica“ (16.30, 18.30, 20.30, niedziele 14.30).  
TATRY — ul. Sienkiewicza 40:  
„Nieuchwytny Smiths“ (17, 19, 21, niedziele 15).  
WISLA — ul. Daszyńskiego 1:  
„Przyśięga“ — 16, 18.30, 21; niedz. i święta 13.30, 15, 18.30, 21.  
WŁOKNARZ — ul. Zawadzka 15:  
„Skarb Tarzana“ 15, 17, 19, 21, niedz. 13, 15, 17, 19, 21.  
WOLNOŚĆ — ul. Napierkowskiego 16:  
„Jasne Łany“ (16.30, 18.30, 20.30, niedziele 14.30).  
ZACHĘTA — ul. Złotowska 28:  
„Podejrzanie“ — 17, 19.  
ŁĘCZA — Piotrkowska 108:  
„Kullsy Wielkiej Rewil“ — 15, 18, 20, 21, niedz. 13.30, 15, 18.30, 21.

CENY OGŁOSZEŃ

Table with 2 columns: Za tekstem, W tekście. Rows show rates for different ad sizes (e.g., do 70 mm, od 71 do 120 mm) and types (e.g., 1 mm szpalty, 2 mm szpalty).

Dzień w Łodzi

Telefon: red. dyżurnego 144-18

OJZURY APTEKI  
Dzisiejszej nocy dyżuruje apteki: Bojarskiego (Przejazd 19), Cymera (ul. Wólczańska 37), Epszajna (Piotrkowska Nr 225), Niewiarowskiej (Złotowska 146), Pawlikiewicza (Pomorska 12), Trawkowski (Brzezińska 56), Unieszowskiego (ul. Dąbrowska 24 b).

TEATR

PAŃSTWOWY TEATR WOJSKA POLSKIEGO  
Dziś o godz. 19 opera St. Moniuszki do słów Wł. Wolskiego „Halka“.  
Passe-partout, prócz prasowych, niezawne.

TEATR POWSZECHNY  
Dziś o godz. 19.15 nieśmiertelne „Damy i Huzary“ Al. Fredry. W pełnym swojskiego uroku widowisku udział biorą: B. Bronowska, H. Puchniewska, H. Tabor-ska, M. Sroczyńska, S. Domańska, M. Kozłowska, U. Latosówna, F. Zukowski, K. Pągowski, J. Płarski, J. Warmiński, J. Kosiński i L. Ordon. Reżyseria Z. Modze-wskiej. Dekoracje i kostiumy projekt. J. Rybkowskiego.

TEATR LITERACKO - SATYRYCZNY „OSA“  
Codziennie o godz. 19.30. W niedzielę i święta o godz. 16.30 i 19.30. Rewia humoru, satyry politycznej, piosenki i tańca p. t. „WIELKI MECZ“. Udział biorą: H. Grossówna, A. Dymśka, H. Brzezińska, J. Pichelski, J. Darski, M. Dąbrowski, B. Halmirska, Z. Łuczak, St. Piasecka, H. Szwajcer, duet Suit.

TEATR „SYRENA“ Traugutta 1  
Dziś o g. 14, 16 i 19.30 program satyry politycznej p. t.: „WGLAD w RZAD“ z udziałem całego zespołu „SYRENY“. — Kasa czynna cały dzień, tel. 272-70. Upżętnie prosimy o wcześniejsze zamawianie biletów.

TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA ul. Daszyńskiego 34  
Dziś i codziennie o godz. 18.15 sztuka J. P. Priestleya „INSPIKTOR PRZY-SZEDŁ“. Udział biorą: Stanisław Bugaj-ski, Stanisław Daczyński, Barbara Draj-pinska, Irena Horecka, Adam Mikołajew-ski, Ewa Szumańska i Ludwik Tatarski. Reżyseria Erwina Axera, dekoracje Jana Kosińskiego. Kasa czynna od 12. Telefon 123-02.

TEATR „LUTNIA“ Piotrkowska 243  
Dziś i codziennie francuski wodewil w 4-ach aktach „STROUCHE“ ze śpiewami, tańcami i prześliczną muzyką Herwego. Publiczność bawi się doskonale, oklaskują żywo wykonawców ze Szczawińskim i Wileczyńską w rolach głównych. Przedsprzedaż biletów w Związku Pla-tyków, Piotrkowska 102, tel. 161-08.

RADIO

12.03 Wiadom. połudn., 12.03 Przeglad prasy stol., 12.15 Muzyka, 12.20 „Z mikro-fonem po kraju“, 12.30 Audycja rozryw-kowa, 13.15 Przerwa, 15.00 Aud. z cyklu: „Prezentujemy sławnych artystów“, 15.20 „Z dziedziny radiotechniki“, 15.30 Wiadom. lokalne, 15.35 Rozmaitości, 16.00 Dziennik, 16.20 Rezerwa, 16.35 „Wiec na antenie“ aud. dla dzieci, 16.45 „W walce o zdrowie“ 16.50 Audycja dla szachistów“, 16.55 Audycja dla młodzieży, 17.15 „Melodie operetkowe, 18.00 „R.U.L.“ — „Droga mleczna“ mgławicze pozagalaktyczne“, wykład, 18.15 Koncert zyczeń (cz. II), 18.45 „Zezanna i kurtyzan“ — powieść radiowa H. Boguszewskiej, 19.30 Pieśń polska, 20.00 Dziennik, 20.30 Rezerwa, 20.50 Poga-danka sportowa, 21.00 IV Audycja Pol-skiego Wydawnictwa Muzycznego, 21.45 Audycja Blura Studiów, 22.00 Koncert rozrywkowy, 22.45 Koncert zyczeń (cz. II) 22.58 Omówienie programu lokalnego na jutro, 23.00 Ostatnie wiadomości, 23.20 Muzyka poważna, 23.55 Wiadomości z ostatniej chwili, 24.00 Hymn i koniec au-dycji.

OGŁOSZENIA DROBNE

KUB LITERATÓW „PICKWICK“ Traugutta 6, i p. wejście przez Hotel. Wtorek dnia 25 stycznia r.b. o godz. 20 min. 30 — Wieczór autorski Wojciecha Żukrowskiego.

Lekarze

Dr. KOWALSKI MIECZYSLAW specjaliz. weneryczne — stłone, piciowe zaburzenia, 8-10, 4-7, Alcje 1 Maja 3, 8092

DOKTOR REICHER — specjalista w eneryczne skłone piciowe zaburzenia Poludniowa 28, druga — siódma wieżi-rom.

GABINET DENTYSTYCZNY Maksymiliana Pręgara ze Lwowa Specjalność nowoczesne protetyka zębów Gdańska 26-a (tróg Zawadzkiej), tel. 169-60.

Zaofiarowanie pracy

PAŃSTWOWE Zakłady Przemysłu Ba-welnianego Nr. 1 w Łodzi, zaangażują natychmiast: inżyniera mechanika, technika budowlanego, technika mechanicznego, księgowego. Zgłoszenia wraz z podaniem, zyciorsem, odpisami świadectw i za-wiadczeniem ostatniego miejsca pracy kierować do Wydziału Personalnego, Łódź, Targowa 65.

INŻYNIERA budowlanego lub technika budowlanego oraz jednego kreślarza za-trudni natychmiast Dyrekcja Okręgu Poczty i Telegrafów w Łodzi przy ulicy Daszyńskiego 38 warunki do omówienia. ZAGUBIONO książeczkę Ubezpieczalni Społecznej nazwisko Złasko Bronisława.

Zgubione dokumenty

ZAGUBIONO książeczkę Ubezpieczalni Społecznej, nazwisko: Złasko Bronisława.

Po wygranej zł 500.000,— i zł 100.000,— znów padła WYGRANA w I kl. 52 Loterii Kl.  
**Zł. 100.000.—** na Nr. 40.084  
w Kolekturze ANIELI ŻAKIEWICZ  
ŁÓDŹ, ul. DASZYŃSKIEGO (Przejazd) 22  
Uwaga! Kolektura posiada niewielką ilość losów do II kl. dla nowonabywców Uwaga!

CENTRALA HANDLOWA PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO  
ODDZIAŁ w ŁODZI — ul. ŻWIRKI Nr 11  
ogłasza PRZETARG NIEOGRANICZONY na SPRZEDAŻ  
**próżnych skrzynek drewnianych**  
RÓŻNYCH WYMIARÓW,  
znajdujących się w magazynach przy ul. Żwirki Nr 11,  
gdzie w godzinach urzędowych dokonać można oględzin oraz uzy-skać bliższe informacje.  
Termin składania ofert w zamkniętych kopertach do dnia 31 stycznia b. r. (PAP 123)

CENTRALA ZAOPATRZENIA MATERIAŁOWEGO PRZEMYSŁU WŁOKIENNICZEGO  
ZAKUPI  
MAŁĄ DRUKARNIĘ RĘCZną lub NOŻną.  
Oferty prosimy kierować pod adresem: Centrala Zaopatrzenia Materiałowego Przemysłu Włókienniczego, Wydział Gospodarczy, Pl. Zwycięstwa Nr 2 w Łodzi, telefon 190.25. (PAP 131).

RADIOAPARATY NAJNOWSZEJ KONSTRUKCJI PRODUKCJI KRAJOWEJ.  
Ludowy odbiornik 2 lampowy uniwersalny cena 9.900 zł  
„AGA“ — 5 lampowa superheterodyna wysokiej klasy cena 42.000 zł  
Gwarancja fabryczna. — Lampy zapasowe.  
Do nabycia:  
w Hall Towarowej P. S. S. — Łódź, Plac Barlickiego Nr 2,  
w Domu Towarowym P. S. S. — Łódź, ul. Piotrkowska 100,  
w sklepie 276 P. S. S. — — — ZGIERZ, ul. Długa Nr 6. (2442)

KURSY SAMOCHODOWE POLSKIEJ YMCA w ŁODZI  
Polska YMCA w Łodzi, w myśl nowego uzupełnionego programu uruchomiła:  
**AMATORSKI KURS SAMOCHODOWY,**  
**3 miesięczny KURS SAMOCHODOWY ZAWODOWY.**  
Nauka jazdy odbywać się będzie w samochodach krytych.  
Zapisy przyjmuje Sekretariat YMCA — Łódź Moniuszki 4a, telefon 133.77

TEATR „SYRENA“ TRAUGUTTA 1  
75 PRZEDSTAWIENIE PROGRAMU SATYRY POLITYCZNEJ p. t. „WGLAD w RZAD“  
Udział biorą: Jadwiga Andrzejewska, Maria Bielicka, Stefania Górska, Stefania Grodziska, Irena Malkiewicz, Kazimierz Dejunowicz, Edward Dąbrowski, Wacław Jankowski, Kazimierz Pawłowski, Kazimierz Rudzki, Leopold Sadowski, Igor Śmiałowski i Stefan Witas.  
Kierownik art. — lit.: Jerzy Jusandot. — Reżyserował: Kazimierz Rudzki. Dekoracje i kostiumy: Henryk Tomaszewski, — Kukielki: Jerzy Zaruba. Przy fortepianie: I. Aleksandrow i A. Markiewicz.  
Pocz. przedst. o g. 19.30. — Kasa czynna od g. 10-13 i od 16. Tel. 272.70.

OGŁOSZENIE O PRZETARGU  
Centrala Zaopatrzenia Przemysłu Papierniczego w Łodzi, ul. Piotrkowska Nr 171, ogłasza przetarg nieograniczony na dostawę  
**10.000 kg KAZEINY KWASOWEJ MIELONEJ I GATUNKU**  
Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Oferta na ka-zeinę“ należy przysyłać do Centrali Zaopatrzenia Przemysłu Pa-pierniczego w Łodzi, ul. Piotrkowska 171, do dnia 15 lutego b. r. do godz. 9 rano.  
Otwarcie ofert nastąpi w tymże dniu o godzinie 10.  
Zastrzega się prawo wyboru oferenta bez względu na cenę, względnie unieważnienie przetargu bez podania powodów. (PAP 130)

FABRYKA WYROBÓW GUMOWYCH F. W. SCHWEIKERT  
Pod Zarządem Państwowym  
ŁÓDŹ, ul. WÓLCZAŃSKA Nr. 223. — Tel. 157-48  
zatrudni natychmiast:  
**5 samodzielnych księgowych**  
w księgowości finansowej i przemysłowej.  
Reflektuje się tylko na siły pierwszorzędne.  
Zgłoszenia osobiste wraz z podaniem i życiorysem w Wy-dziale Personalnym, w godz. 9-11.

Redaktor naczelny:  
ARTUR KARACZEWSKI — przyjmuje od godziny 12-tej do 13-tej  
SEKR. RED. — od godziny 10-tej do 11-tej.  
WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza „WIEDZA“  
NASZE TELEFONY:  
Centrala telefoniczna Redakcji i Administracji 136-91, 257-94  
Redaktor Naczelny 130-46  
Zastępca Red. Nacz. 112-54  
Sekretarz Redakcji 144-12  
r. Administracyjny 136.1  
Dyr. Delegatury „Wiedza“ 268-8  
Wydział Czasopism 257-9.  
Dział Ogłoszeń 256-37, 222  
Ekspedycja 261-9.  
Rozdzielnia 272-5.